
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1876 / 2020  Data 12/09/2020

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE E GESTIONE E USO 
GRATUITO  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  COMUNALI  
Approvazione avviso pubblico

Il sottoscritto Dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente dell'Area Affari Generali, Personale, Contratti, 
Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali, come da Decreto del Sindaco n. 2 del 10/01/2018, in 
esecuzione della Delibera di Giunta Comunale del 27/10/2017 n. 136, in virtù delle attribuzioni di 
cui all'art. 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267);

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 129 del 26/07/2020 avente per oggetto: “Gestione degli  
impianti sportivi comunali – Atto di indirizzo”;

VISTO il “Regolamento per la gestione del patrimonio immobiliare del Comune di Porto Torres, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 106 del 28/11/2008;

VISTO il  “Regolamento  per  la  gestione  degli  Impianti  Sportivi  comunali”,  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 05/03/2008;

PRESO ATTO dello stato attuale e della necessità di riqualificazione e ammodernamento degli 
impianti di cui al seguente elenco:

1 Campo di calcio n.2 – Viale delle Vigne;

2 Campo di calcio n.3 – Viale delle Vigne;

3 Campo di calcio sintetico - Via Brunelleschi;

4 Campo Occone - Via Petronia;

5 Palestra Boxe Via Petronia;

6 Palestra Boxe – Viale delle Vigne;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO l’art.  15  comma  6  della  Legge  n.  9  del  22.01.2016,  che  prevede  espressamente:  “le 
associazioni  e  le  società  sportive  senza  fini  di  lucro possono  presentare  al  Comune,  sul  cui 
territorio  insiste  l'impianto  sportivo  da  rigenerare,  riqualificare  o  ammodernare,  un  progetto 
preliminare accompagnato da un piano di fattibilità economico finanziaria per la rigenerazione, 
la  riqualificazione  e  l'ammodernamento  e  per  la  successiva  gestione  con  la  previsione  di  un 
utilizzo  teso  a favorire l'aggregazione sociale  e  giovanile.  Se il  Comune riconosce l'interesse 
pubblico  del  progetto  affida  la  gestione  gratuita dell'impianto  all'associazione  o  alla  società 
sportiva  per  una  durata  proporzionalmente  corrispondente  al  valore  dell'intervento e 
comunque non inferiore ai 5 anni”.

RITENUTO di dover approvare l’avviso pubblico (All. “A”) allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale, per poter procedere alla concessione in gestione gratuita i 
seguenti impianti concessi nello stato e nelle condizioni di fatto in cui si trovano :

 lotto Oggetto del lotto   (impianto sportivo)

1 Campo di calcio n.2 – Viale delle Vigne;

2 Campo di calcio n.3 – Viale delle Vigne;

3 Campo di calcio sintetico - Via Brunelleschi;

4 Campo Occone - Via Petronia;

5 Palestra Boxe Via Petronia;

6 Palestra Boxe – Viale delle Vigne;

EVIDENZIATO altresì  che la  concessione  in  gestione gratuita  è tesa a  realizzare le  seguenti 
finalità di interesse pubblico:
a)  promuovere  la  pratica  delle  attività  sportive,  sociali  e  aggregative  tra  tutti  i  cittadini   con 
particolare riferimento alle fasce d'età scolastica, adolescenziale e giovanile e anziana;
b) valorizzare l’associazionismo sportivo espressione del territorio e che da anni opera nel settore 
sportivo, senza finalità di lucro;
c) realizzare, in applicazione del principio di sussidiarietà delineato dall’art. 118 della Costituzione, 
una gestione dei servizi a valenza sociale, con la collaborazione dei soggetti gestori e utilizzatori;
d) ottenere una conduzione economica dell’impianto, con oneri congrui a carico degli utenti;
e) salvaguardare e implementare il patrimonio dell’impianto sportivo;
f) concorrere alla realizzazione sul territorio di attività di coordinamento e connessione fra i progetti
del Comune di Porto Torres e le attività di altre associazioni;
g)  promuovere  l’attività  sportiva  tra  le  giovani  generazioni  quale  strumento  di  integrazione  e 
inclusione.;

RITENUTO necessario e sufficiente, in rapporto alla tipologia dell’avviso pubblico in trattazione, 
dare  pubblicità  della  procedura  in  oggetto  mediante  la  pubblicazione,  in  versione  integrale 
compresa la modulistica, sul sito internet istituzionale dell’Ente presso la sezione “Albo Pretorio” 
e presso la sezione “Avvisi e Scadenze”;

DATO ATTO: 
 che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n° 

62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Flavio  Cuccureddu,  dirigente  dell’Area 
AA.GG.,  Personale,  Contratti,  Sport,  Cultura,  Turismo,  Politiche  Sociali  del  Comune di 
Porto Torres;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
 la correttezza del procedimento;
 la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'Ente e quelli specifici 

di competenza assegnati;

DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 
n. 62/2013 e art 6 bis Legge 241/90;

VISTI:
 lo Statuto di Autonomia;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;
 l’articolo 24 del Regolamento di Contabilità;
 il Regolamento di gestione dei beni immobili approvato con deliberazione di C.C. n. 106 del 

28.11.2008;

DETERMINA

1. per i motivi e sulla base dei presupposti meglio riportati in parte narrativa e da intendersi qui 
integralmente  trascritti,  di  approvare  l’allegato  (Allegato  “A”)  “AVVISO  PUBBLICO 
ESPLORATIVO  PER LA  RIQUALIFICAZIONE  E  GESTIONE E  USO GRATUITO  DI  SEI 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI”  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di approvare, altresì, gli allegati del succitato avviso pubblico così come di seguito elencati:
 ALLEGATO B - Domanda di partecipazione;

3. di  stabilire  che  l’aggiudicazione  sarà  effettuata  in  favore  del  concorrente  che  presenterà  la 
manifestazione di interesse migliore secondo i criteri illustrati all'art. 9 dell'avviso;

4. di  stabilire  per il  giorno  05/10/2020, entro le  ore 12,00, il  termine  per  il  ricevimento  delle 
istanze;

5. di stabilire per il giorno 08/10/2020, ore 10,00, la data per la prima seduta pubblica;
6. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la 

conseguente pubblicazione all’albo pretorio;
7. di  disporre la  pubblicazione  della  presente determinazione,  e  del  relativo  avviso pubblico in 

allegato,  oltre  che  presso la  sezione  “Albo Pretorio”  del  sito  internet  istituzionale  dell’Ente, 
anche presso la sezione “Avvisi e Scadenze”.

     

IL DIRIGENTE
Dott.  Flavio Cuccureddu

                                      

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI - 005 B PORTO TORRES Avviso_Impianti_Sportivi.doc (impronta: 
962CC073B6EF55C5976846A3564B3F1AD4463E166482DEC5AA62E49766E49341)
- 005 C COMUNE DI PORTO TORRES DOMANDA .odt (impronta: 
E7DC5E21FEEE64263152013E81C980972330785BB0101BD57D7897FD1CD04CC3)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2020-09-12T06:40:27+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




